

PROPOSTA DE PREÇOS

À
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TABULEIRO DO NORTE
SECRETARIA DE SAÚDE

REF. TOMADA DE PREÇOS Nº 14.04.01/2021-SEMS

Razão Social: CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA

CNPJ: 09.234.399/0001-40

Inscrição Estadual: 16155940-9

Inscrição Municipal: 01.001/2008

Endereço completo: Rodovia PB 321, S/N KM 2,6, Fazenda Marabá – Belém do Brejo do Cruz/PB
- CEP: 58.895-000

Dados Bancários:

Agência: 0022-1 C/C: 226823-x

Banco do Brasil

Telefone: (84) 3206-3750 celular: (84) 9925-3572/ 9175-5902 / (85) 99716-2828

Email: comercialce@crilambiental.com.br

Prezados Senhores,

Apresentamos a nossa proposta de preços para a execução dos CONTRATACÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS DA SAÚDE, DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE/CE, CONFORME PROJETOS, PLANILHAS DE ORÇAMENTO E CORONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO, MEMORIAL DESCRITIVO, MEMORIAL DE CALCULO, COMPOSIÇÃO DE B.D.I., E COMPOSIÇÃO DE PREÇOS UNITÁRIOS, EM ANEXO, objeto da referida Tomada de Preços.

Em atendimento a sua solicitação, apresentamos para sua apreciação nossa proposta de preços para a execução dos serviços dispostos na Tomada de Preços supracitada, conforme Planilha de preços em anexo e segundo discriminação e condições em anexo.

O valor total da proposta é de R\$172.702,56 (cento e setenta e dois mil, setecentos e dois reais e cinquenta e seis centavos).

O prazo de execução será de 12(doze)meses

Validade desta proposta é de 60(SESENTA) dias.

Declaramos que nos preços propostos na proposta escrita e naqueles que, porventura, vierem a ser ofertados por meio de lances verbais estão incluídos os custos e despesas, tais como: impostos, taxas, fretes e outros;

FELIPE AUGUSTO
DE LIRA
SOARES:0533732
2478

Assinado de forma digital por FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:05337322478
Dados: 2021.05.07 15:46:43 -03'00'

Declaramos ainda, que estamos de pleno acordo com todas as condições estabelecidas no edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

Belém do Brejo do Cruz/PB, 07 de maio de 2021.

FELIPE AUGUSTO DE LIRA
SOARES:05337322478

Assinado de forma digital por
FELIPE AUGUSTO DE LIRA
SOARES:05337322478
Dados: 2021.05.07 15:47:02 -03'00'

CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA
CNPJ sob o N° 09.234.399/0001-40,
FELIPE AUGUSTO LIRA SOARES
CPF n° 053.373.224-78
Sócio Administrador/Engenheiro Civil



CRIL EMPREENDIMENTO AMBIENTAL LTDA
CNPJ sob o N° 09.234.399/0001-40
Francisco Valdi Soares Júnior
CPF n° 012.592.173-02
Representante Legal



OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS ORIUNDOS DA COLETA ESPECIAL DE RESÍDUOS DE SAÚDE (RSS) DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE (CE)

LOCAL: NO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE - CE

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA BÁSICA

| ITENS | TABELA | CÓD. | DESCRIÇÃO DO SERVIÇO | UNID. | QUANT. | PREÇO | |
|--|--------|------|---|--------|----------|-------------------|-------------------|
| | | | | | | UNITÁRIO | TOTAL MENSAL |
| COLETA / TRANSPORTE | | | | | | | |
| 1.0 | | | | | | | |
| 1.1 | COMP. | 001 | COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS ORIUNDOS DA COLETA HOSPITALAR | KG/MÊS | 1.400,00 | 10,27 | 14.391,88 |
| SUB TOTAL | | | | | | | 14.391,88 |
| TOTAL SIMPLES MENSAL R\$ | | | | | | | 14.391,88 |
| TOTAL 12 MESES R\$ | | | | | | | 172.702,56 |
| Importa o presente orçamento na quantia de R\$ | | | | | | 172.702,56 | |
| CENTO E SETENTA E DOIS MIL, SETECENTOS E DOIS REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS | | | | | | | |

CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS ORIUNDOS DA COLETA ESPECIAL DE RESÍDUOS DE SAÚDE (RSS) DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE (CE)

RODOVIA PB 321 - KM 2,6, S/N - ZONA RURAL - BELEM DO BREJO DO CRUZ/PB - CEP:58895000
+55 84 3206 3750 | www.crilambiental.com.br | comercialce@crilambiental.com.br

FELIPE AUGUSTO
DE LIRA
SOARES:0533732478
2478

Assinado de forma digital por FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:05337322478
Dados: 2021.05.07 16:11:00 -03'00'

Belém do Brejo do Cruz/PB, 07 de maio de 2021

FELIPE AUGUSTO LIRA SOARES
SÓCIO/ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 053.373.224-78
REGISTRO CREA: 2106977662





| DADOS PARA O DIMENSIONAMENTO | | | |
|---|----------------------------|----------|------------------|
| Produção período Contrato | 16.800,00 | | Kg |
| Período do Contrato | 12,00 | | Meses |
| Produção Mensal | 1.400,00 | | Kg |
| Dias úteis no mês | | 20,00 | Dias |
| Produção Diária | 70,00 | | Kg |
| Percurso Total Com Coleta | 40,00 | | Km/dia |
| Distancia Média ao Destino Final | 250,00 | | Km/viagem |
| Percurso Total | 5.800,00 | | Km/mês |
| Percurso Percorrido (Contrato) | 69.600,00 | | Km/Período Total |
| a) PREVISÃO DO NÚMERO DE VEÍCULOS PARA A COLETA: | | | |
| VEÍCULO: VEICULO UTILITARIO - 2,00 M3/viagem | | | |
| Roteiros diários diurnos | | | |
| Produtividade média(viag./veic./dia) | | 1,00 | |
| Produção p/ viagem (kg) | | 1,00 | |
| Coleta Diurna(%) | | 100,00 | |
| Coleta Noturna(%) | | 0,00 | |
| Coleta Diurna: | | | |
| | Kg/mês | 1.400,00 | |
| | Viag/veic/dia | 1,00 | |
| | Kg/viagem | 1,00 | |
| | Dias úteis/mês | 2,00 | |
| | Nº de veículos (Calculado) | 700,00 | kg/viagem |

RODOVIA PB 321 - KM 2,6, 5/N - ZONA RURAL - BELEM DO BREJO DO CRUZ/PB - CEP:58895000
+55 84 3206 3750 | www.crilambiental.com.br | comercialce@crilambiental.com.br

FELIPE AUGUSTO
DE LIRA
SOARES:0533732
2478

Assinado de forma
digital por FELIPE
AUGUSTO DE LIRA
SOARES:05337322478
Dados: 2021.05.07
16:11:39 -03'00'

Belém do Brejo do Cruz/PB, 07 de maio de 2021

FELIPE AUGUSTO LIRA SOARES
SÓCIO/ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 053.373.224-78
REGISTRO CREA: 2106977662



| | | | | | | | | | |
|---|-----------|-------------|----------------------|-----------------|-------|-----------------|----------|---|--|
| | (Adotado) | 2,00 | | | | | | | |
| QUADRO RESUMO: | | | | | | | | | |
| Discriminação | | | | | | | | | |
| Coleta Diurna | | 2,00 | | | | | | | |
| No de Veic. Calcul.: | | 2,00 | | | | | | | |
| No de Veic. Adotado: | | 1,00 | | | | | | | |
| b) DIMENSIONAMENTO DE PESSOAL | | | | | | | | | |
| Guarnição por veículo: Para cada veículo: uma guarnição composta de 01 motorista e 01 coletores. | | | | | | | | | |
| Período Diurno: | | | | | | | | | |
| | Motorista | 1,00 | | | | | | | |
| | Coletor | 2,00 | | | | | | | |
| Total Geral (para o Serviço): | | | | | | | | | |
| | Motorista | 1,00 | | | | Adotado: | Motorist | | |
| | Coletor | 2,00 | | | | | a | 1 | |
| | | | | | | | Coletor | 1 | |
| 01) MÃO-DE-OBRA | | | | | | | | | |
| a) Salário | | Quantidade | Custo Unitário | Custo Total | | | | | |
| | Motorista | 1,00 | 1.671,34 | 1.671,34 | | | | | |
| | Coletor | 2,00 | 1.159,76 | 2.319,52 | | | | | |
| | | | Sub-total - a | 3.990,86 | (R\$) | | | | |
| * Convenção Coletiva : 2020//2021 SIND DOS TRAB EM EMP DE TRANSP DE MUD BENS CARGAS, LOG E MOT DE CAMINHAO NA IND COM E SERV DO EST DO CE - SINDICAM CE | | | | | | | | | |
| * Convenção Coletiva: CE000255/2021 - SINDICATO DOS EMPREG EM EMPRES DE ASSEIO E CONSERVACAO-CE | | | | | | | | | |
| b) Insalubridade | | Quantidade | Custo Unitário | Custo Total | | | | | |
| | Motorista | 1,00 | 668,54 | 668,54 | | | | | |

Belém do Brejo do Cruz/PB, 07 de maio de 2021

RODOVIA PB 321 - KM 2,6, S/N - ZONA RURAL - BELEM DO BREJO DO CRUZ/PB - CEP:58895000
+55 84 3206 3750 | www.crilambiental.com.br | comercialce@crilambiental.com.br

FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:05337322478
2478
Assinado de forma digital por FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:05337322478
Dados: 2021.05.07 16:11:59 -03'00'

FELIPE AUGUSTO LIRA SOARES
SÓCIO/ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 053.373.224-78
REGISTRO CREA: 2106977662



| | | | | | | | | | |
|------------------------------|------------------|------------|--|-------------------|-------|--|--|--|--|
| | Coletor | 2,00 | 463,90 | 927,81 | | | | | |
| | | | Sub-total - b | 1.596,34 | (R\$) | | | | |
| c) Horas Ex.(diurno) | | Quantidade | Custo Unitário | Custo Total | | | | | |
| | Motorista | 1,00 | - | - | | | | | |
| | Coletor | 2,00 | - | - | | | | | |
| | | | Sub-total - c | - | (R\$) | | | | |
| d) Ad. Noturno | | Quantidade | Custo Unitário | Custo Total | | | | | |
| | Motorista | 1,00 | - | - | | | | | |
| | coletor | 1,00 | - | - | | | | | |
| | | | Sub-total - d | - | (R\$) | | | | |
| | | | SUB-TOTAL (a+...+d) | 5.587,20 | (R\$) | | | | |
| e) Leis Sociais (%) | | Quantidade | Custo Unitário | Custo Total | | | | | |
| | Encargos Sociais | 71,07 | 3.970,83 | 3.970,83 | | | | | |
| | | | Sub-total - e | 3.970,83 | (R\$) | | | | |
| | | | SUB-TOTAL (a+...+d) MENSAL | 9.558,03 | (R\$) | | | | |
| | | | SUB-TOTAL (a+...+d) PARA 12 MESES | 114.696,36 | (R\$) | | | | |
| f) Vale Transporte | | Quantidade | Custo Unitário | Custo Total | | | | | |
| | Motorista | 1,00 | - | - | | | | | |
| | Coletor | 2,00 | - | - | | | | | |

Belém do Brejo do Cruz/PB, 07 de maio de 2021

RODOVIA PB 321 - KM 2,6, S/N - ZONA RURAL - BELEM DO BREJO DO CRUZ/PB - CEP:58895000
+55 84 3206 3750 | www.crilambiental.com.br | comercialce@crilambiental.com.br

FELIPE AUGUSTO
DE LIRA
SOARES:0533732
2478

Assinado de forma digital por FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES em 07/05/2021 às 16:13:32 -03'00'

FELIPE AUGUSTO LIRA SOARES
SÓCIO/ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 053.373.224-78
REGISTRO CREA: 2106977662



| Sub-total - f | | | | |
|--|------------------|------------|----------------|-------------------------|
| | | Quantidade | Custo Unitário | Custo Total |
| g) Vale Refeição | | | | |
| | Motorista | 1,00 | 341,00 | 341,00 |
| | Coletor | 2,00 | 432,00 | 864,00 |
| Sub-total - g | | | | 1.205,00 (R\$) |
| h) Cesta Básica | | | | |
| | Motorista | 1,00 | 96,70 | 96,70 |
| | Coletor | 1,00 | 96,70 | 96,70 |
| Sub-total - h | | | | 193,40 (R\$) |
| SUB-TOTAL (f+...+i) MENSAL | | | | 1.398,40 (R\$) |
| SUB-TOTAL (f+...+i) PARA 12 MESES | | | | 16.780,80 (R\$) |
| TOTAL MENSAL | | | | 10.956,43 (R\$) |
| TOTAL PERÍODO DO CONTRATO (mão de obra direta) | | | | 131.477,16 (R\$) |
| 02) OPERAÇÃO DA FROTA | | | | |
| VEÍCULO DE COLETA | | | | |
| | Nº de Veículos | 1,00 | | |
| | Preço do Veículo | 29.890,00 | (R\$) | |

Belém do Brejo do Cruz/PB, 07 de maio de 2021

RODOVIA PB 321 - KM 2,6, S/N - ZONA RURAL - BELEM DO BREJO DO CRUZ/PB - CEP:58895000
+55 84 3206 3750 | www.crilambiental.com.br | comercialce@crilambiental.com.br

FELIPE AUGUSTO
DE LIRA
SOARES:0533732
2478

Assinado de forma
digital por FELIPE
AUGUSTO DE LIRA
SOARES:05337322478
Dados: 2021.05.07
16:12:42 -03'00'

FELIPE AUGUSTO LIRA SOARES
SÓCIO/ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 053.373.224-78
REGISTRO CREA: 2106977662



| | | | | | | | | | |
|--|-------------------------------------|-----------|-----------|--|--|--|--|--|--|
| | Vida útil | 120,00 | (meses) | | | | | | |
| | Residual de Depreciação | 80,00 | (%) | | | | | | |
| | Manutenção | 5,00 | (%) | | | | | | |
| | Rem.Cap Inv. | 3,00 | (% anual) | | | | | | |
| | Licen. e seguros | 4,50 | (%) | | | | | | |
| | Lubrificantes | 0,0001 | (R\$/Km) | | | | | | |
| | Quilom.Mensal | 4.384,00 | (Km) | | | | | | |
| | Consumo Combustível | 13,80 | (Km/l) | | | | | | |
| | Preço Unit Combustível | 4,69 | (R\$/l) | | | | | | |
| | Consumo Pneus | 80.000,00 | (Km) | | | | | | |
| | Preço conj. Pneus | 950,00 | (R\$) | | | | | | |
| | Custo Mensal Depreciação | 49,82 | (R\$) | | | | | | |
| | Custo Mensal Manutenção | 12,45 | (R\$) | | | | | | |
| | Cus.Mensal Remune.Capital Investido | 74,73 | (R\$) | | | | | | |
| | Cus.Mensal Licenciamento e Seguros | 112,09 | (R\$) | | | | | | |
| | Custo Fixo Mensal | 249,09 | (R\$) | | | | | | |
| | Custo Mensal Combustível | 1.489,92 | (R\$) | | | | | | |
| | Custo Mensal Lubrificante | 0,44 | (R\$) | | | | | | |

Belém do Brejo do Cruz/PB, 07 de maio de 2021

RODOVIA PB 321 - KM 2,6, 5/N - ZONA RURAL - BELEM DO BREJO DO CRUZ/PB - CEP:58895000
+55 84 3206 3750 | www.crilambiental.com.br | comercialce@crilambiental.com.br

FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:0533732478
Assinado de forma digital por FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:05337322478
Dados: 2021.05.07 16:13:06 -03'00'

FELIPE AUGUSTO LIRA SOARES SÓCIO/ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 053.373.224-78
REGISTRO CREA: 2106977662



SOLUÇÕES AMBIENTAIS

| | | | | | | | | |
|----------------------------|---|------------------|----------------|--------------------|--------------|--------------|--|--|
| | Custo Mensal Pneus | 52,06 | (R\$) | | | | | |
| | Custo Var. Mensal | 1.542,42 | (R\$) | | | | | |
| | TOTAL MENSAL | 1.791,51 | (R\$) | | | | | |
| | TOTAL PERÍODO DO CONTRATO | 21.498,06 | (R\$) | | | | | |
| 03) CUSTO VARIÁVEL | | | | | | | | |
| a) Fardamento/EPI's | | | | | | | | |
| Motorista | | Quantidade Ano | Custo Unitário | Custo Total Mensal | Durab. (mês) | Qtd.p/ func. | | |
| | Calça em Brim | 4,00 | 21,80 | 7,27 | 4,00 | 1,00 | | |
| | Camisa em Brim | 4,00 | 21,80 | 7,27 | 4,00 | 1,00 | | |
| | Calçado | 2,00 | 22,75 | 3,79 | 6,00 | 1,00 | | |
| | Sub-total fardamentos- motorista | | | 18,33 | (R\$) | | | |
| Coletor | | Quantidade Ano | Custo Unitário | Custo Total Mensal | Durab. (mês) | Qtd.p/ func. | | |
| | Calça em Brim | 4,00 | 21,80 | 7,27 | 4,00 | 1,00 | | |
| | Camisa em Brim | 4,00 | 21,80 | 7,27 | 4,00 | 1,00 | | |
| | Calçado | 3,00 | 22,75 | 5,69 | 4,00 | 1,00 | | |
| | Capa de Chuva | 6,00 | 8,90 | 4,45 | 2,00 | 1,00 | | |
| | Óculos de segurança | 0,60 | 4,00 | 0,20 | 20,00 | 1,00 | | |
| | Boné | 4,00 | 6,80 | 2,27 | 20,00 | 1,00 | | |

RODOVIA PB 321 - KM 2,6, S/N - ZONA RURAL - BELEM DO BREJO DO CRUZ/PB - CEP-58895000
+55 84 3206 3750 | www.crilambiental.com.br | comercialce@crilambiental.com.br

Belém do Brejo do Cruz/PB, 07 de maio de 2021

FELIPE
AUGUSTO DE
LIRA
SOARES:053373
22478

Assinado de forma
digital por FELIPE
AUGUSTO DE LIRA
SOARES:05337322478
Dados: 2021.05.07
16:13:27 -03'00'

FELIPE AUGUSTO LIRA SOARES
SÓCIO/ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 053.373.224-78
REGISTRO CREA: 2106977662



| | | | | | | | |
|--|--|---------------------|----------------|--------------------|-------|------|--|
| | Máscara descartável | 0,60 | 1,12 | 0,06 | 20,00 | 1,00 | |
| | Luva | 0,60 | 5,90 | 0,30 | 20,00 | 1,00 | |
| | Sub-total fardamentos - coletor | | | 27,49 | (R\$) | | |
| | | Quantidade P/Pessoa | Custo Conjunto | Custo Total | | | |
| | | 1,00 | 27,49 | 27,49 | | | |
| | Total Mensal | | | 45,82 | (R\$) | | |
| | Custo do Período do Contrato | | | 549,80 | (R\$) | | |
| b) Ferramentas por gari/coletor | | | | | | | |
| | | Quantidade Ano | Custo Unitário | Custo Total Mensal | | | |
| | Bombonas | 60,00 | - | - | | | |
| | Rodo | 0,00 | - | - | | | |
| | Saco plástico (dia) | 0,00 | - | - | | | |
| | Solução desinfetante | 0,00 | - | - | | | |
| | Pá quadrada | 0,00 | - | - | | | |
| | Sub-total ferramentas | | | - | (R\$) | | |
| | | Número de coletor = | 1,00 | | | | |
| | Total Mensal | | | - | (R\$) | | |
| | Total Período do Contrato | | | 0,00 | (R\$) | | |

RODOVIA PB 321 - KM 2,6, S/N - ZONA RURAL - BELEM DO BREJO DO CRUZ/PB - CEP:58895000
 +55 84 3206 3750 | www.crilambiental.com.br | comercialce@crilambiental.com.br

FELIPE AUGUSTO
 DE LIRA
 SOARES.0533732
 2478

Assinado de forma digital por FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES.05337322478
 Dados: 2021.05.07 16:13:49 -03'00'

Belém do Brejo do Cruz/PB, 07 de maio de 2021

FELIPE AUGUSTO LIRA SOARES
 SÓCIO/ENGENHEIRO CIVIL
 CPF: 053.373.224-78
 REGISTRO CREA: 2106977662



| | | | |
|--|----------------------|---------------|-------|
| TOTAL MENSAL | | 45,82 | (R\$) |
| TOTAL PERÍODO DO CONTRATO | | | |
| (a + b) | | 549,84 | (R\$) |
| TOTAL MENSAL DE CUSTO DIRETO | | | |
| (Itens: 01+ 02+ 03) | | 45,82 | (R\$) |
| TOTAL DE CUSTO DIRETO PERÍODO DO CONTRATO | | | |
| (Itens: 01+ 02+ 03) | | 549,84 | (R\$) |
| RESUMO DAS DESPESAS | | | |
| Descrição | Custo Mês | | |
| Mão de Obra | R\$ 10.956,43 | | |
| Operação da frota | R\$ 1.791,51 | | |
| Uniformes e Ferramentas | R\$ 45,82 | | |
| Sub-Total | R\$ 12.793,76 | | |
| Taxa de destinação final | R\$ 6.055,00 | | |
| Numero de dias trabalhados | 2 | | |
| Valor mensal | R\$ 6.396,88 | | |
| Total | R\$ 12.451,88 | | |
| TOTAL MENSAL S/ BDI | R\$ 12.451,88 | | |
| VALOR BDI | R\$ 1.940,00 | | |
| TOTAL MENSAL C/ BDI | R\$ 14.391,88 | | |

RODOVIA PB 321 - KM 2,6, S/N - ZONA RURAL - BELEM DO BREJO DO CRUZ/PB - CEP-58895000
 +55 84 3206 3750 | www.crilambiental.com.br | comercialce@crilambiental.com.br

Belém do Brejo do Cruz/PB, 07 de maio de 2021

FELIPE AUGUSTO DE LIRA
 SOARES:0533732
 2478

Assinado de forma digital por FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:05337322478
 Dados: 2021.05.07 16:14:12 -03'00'

FELIPE AUGUSTO LIRA SOARES
 SÓCIO/ENGENHEIRO CIVIL
 CPF: 053.373.224-78
 REGISTRO CREA: 2106977662



| | | | | | | | | |
|---|-------------------|---------------|-------------------|-------|--|--|--|--|
| CUSTO TOTAL MENSAL | | | 14.391,88 | (R\$) | | | | |
| CUSTO TOTAL PERÍODO DO CONTRATO | | | 172.702,56 | (R\$) | | | | |
| Quantidades = | 1.400,00 | (kg/mês) | | | | | | |
| Quantidades = | 16.800,00 | (kg/12 meses) | | | | | | |
| CUSTO UNITÁRIO POR METRO CUBICO= | 10,27 | (R\$) | | | | | | |
| CUSTO TOTAL 12 MESES | 172.702,56 | (R\$) | | | | | | |

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS ORIUNDOS DA COLETA ESPECIAL DE RESÍDUOS DE SAÚDE (RSS) DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE (CE)

LOCAL: NO MUNICIPIO DE TABULEIRO DO NORTE - CE

PLANILHA: INSUMOS

| ITEM | COD. | DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS | UNID. | PREÇO UNIT. BÁSICO |
|------|---------|---------------------------------------|-------|--------------------|
| 1 | Mercado | Bonê de Brim | unid | 6,80 |
| 2 | Mercado | Gorro Califa | unid | 11,00 |
| 3 | Mercado | Botina de segurança | unid | 22,75 |
| 4 | Mercado | Calça e camisa de brim para gari | unid | 43,60 |
| 5 | Mercado | Calça e camisa de brim para motorista | unid | 43,60 |
| 6 | Mercado | Colete refletivo | unid | 12,00 |
| 7 | Mercado | Capa de chuva | unid | 8,90 |
| 8 | Mercado | Máscara semifacial impermeavel | unid | 2,50 |

RODOVIA PB 321 - KM 2,6, S/N - ZONA RURAL - BELEM DO BREJO DO CRUZ/PB - CEP-58895000
 +55 84 3206 3750 | www.crilambiental.com.br | comercialce@crilambiental.com.br

Belém do Brejo do Cruz/PB, 07 de maio de 2021

FELIPE AUGUSTO DE LIRA
 SOARES:0533732478
 2478

Assinado de forma digital por FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:0533732478
 Dados: 2021.05.07 16:14:36 -03'00'

FELIPE AUGUSTO LIRA SOARES
 SÓCIO/ENGENHEIRO CIVIL
 CPF: 053.373.224-78
 REGISTRO CREA: 2106977662



| | | | | |
|----|-----------|--|-------|------------|
| 9 | Mercado | Oculos de proteção | unid | 4,00 |
| 10 | Mercado | Luvas de segurança | unid | 5,90 |
| 11 | Mercado | Carrinho de mão comum | unid | 126,99 |
| 12 | Mercado | Carrinho Lutocar de 240 litros | unid | 350,00 |
| 13 | Mercado | Cone de sinalização | unid | 23,00 |
| 14 | Mercado | Enxada | unid | 21,00 |
| 15 | Mercado | Garfo/Ciscador | unid | 58,00 |
| 16 | Mercado | Pá quadrada | unid | 16,50 |
| 17 | Mercado | Sacos plásticos 100kg | unid | 0,20 |
| 18 | Mercado | Vassoura de piaçava(ou fibras artificiais) comum | unid | 12,00 |
| 19 | Mercado | Vassourão gari 40cm | unid | 30,00 |
| 20 | Mercado | Caminhão caçamba basculante de 12m3 | unid | 185.000,00 |
| 21 | Mercado | Caminhão compactador de 15m3 | unid | 215.000,00 |
| 22 | Mercado | Caminhão carroceria de madeira de 8m3 | unid | 140.000,00 |
| 23 | Mercado | Roçadeira Costal | unid | 800,00 |
| 24 | Sindicato | Salário Gari | mês | 1.101,97 |
| 25 | Sindicato | Salário Motorista | mês | 1.671,34 |
| 26 | Sindicato | Salário Encarregado | mês | 1.469,96 |
| 27 | Sindicato | Salário Assistente Administrativo | mês | 1.167,17 |
| 28 | Sindicato | Salário Gerente | mês | 2.700,00 |
| 29 | Sindicato | Operador de retro ou trator | mês | 1.671,34 |
| 30 | Sindicato | Salário Mínimo | mês | 1.101,97 |
| 31 | Mercado | Lona rodoviária 4,00x6,00m | unid | 108,00 |
| 32 | Mercado | Preço R\$/litro Diesel | litro | 3,15 |
| 33 | Mercado | Preço R\$/litro Gasolina | litro | 4,20 |
| 34 | Mercado | Óleo cárter | litro | 14,00 |
| 35 | Mercado | Óleo cx. Mud./difer. e hidráulico | litro | 12,00 |
| 36 | Mercado | Graxa | kg | 9,30 |
| 37 | Mercado | Filtros | unid | 30,00 |
| 38 | Mercado | Lavagem caminhão | unid | 150,00 |
| 39 | Mercado | Lavagem carro pequeno | unid | 80,00 |
| 40 | Mercado | Pneus e Câmaras p/caminhão | conj | 8.000,00 |

RODOVIA PB 321 - KM 2,6, S/N - ZONA RURAL - BELEM DO BREJO DO CRUZ/PB - CEP-58895000
+55 84 3206 3750 | www.crilambiental.com.br | comercialce@crilambiental.com.br

Belém do Brejo do Cruz/PB, 07 de maio de 2021

FELIPE AUGUSTO
DE LIRA
SOARES:0533732
2478

Assinado de forma digital
por FELIPE AUGUSTO DE
LIRA
SOARES:05337322478
Dados: 2021.05.07
16:15:01 -03'00'

FELIPE AUGUSTO LIRA SOARES
SÓCIO/ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 053.373.224-78
REGISTRO CREA: 2106977662



| | | | | |
|----|---------|----------------|------|------|
| 41 | Mercado | Balde para cal | unid | 5,00 |
| 42 | Mercado | Broxa | unid | 3,20 |
| 43 | Mercado | Cal | kg | 1,50 |
| 44 | Mercado | Almoço | unid | 8,00 |
| 45 | Mercado | Café | unid | 3,00 |
| 47 | Mercado | Bambona | unid | 0,00 |

(*) Fonte: CCT n°CE000697/2019 do SETCARCE - Confira a autenticidade no endereço <http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/>.

(**) Fonte: CCT n° CE000093/2020 do SEEACONCE - Confira a autenticidade no endereço <http://www3.mte.gov.br/sistemas/mediador/>.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS ORIUNDOS DA COLETA ESPECIAL DE RESÍDUOS DE SAÚDE (RSS) DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE (CE)
LOCAL: NO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE - CE

COMPOSIÇÃO DE BDI

| COD | DESCRIÇÃO | % |
|-----|---------------------------|------|
| | Despesas Indiretas | |
| AC | Administração central | 0,18 |
| DF | Despesas financeiras | 0,21 |
| R | Riscos | 0,16 |

| | |
|------------------|--|
| Benefício | |
|------------------|--|

RODOVIA PB 321 - KM 2,6, S/N - ZONA RURAL - BELEM DO BREJO DO CRUZ/PB - CEP:58895000
+55 84 3206 3750 | www.crilambiental.com.br | comercialce@crilambiental.com.br

Belém do Brejo do Cruz/PB, 07 de maio de 2021

FELIPE AUGUSTO DE LIRA
SOARES:05337322478
322478
Assinado de forma digital por FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:05337322478
Dados: 2021.05.07 16:15:22 -03'00'
FELIPE AUGUSTO LIRA SOARES
SÓCIO/ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 053.373.224-78
REGISTRO CREA: 2106977662



| | | |
|-------|------------------|------|
| S + G | Garantia/seguros | 0,24 |
| L | Lucro | 2,00 |

| | | |
|----------|--|--------------|
| I | Impostos | |
| | PIS | 1,65 |
| | COFINS | 7,60 |
| | ISS (60% de 3%) | 1,80 |
| | CPRB (4,50%, Apenas quando tiver desoneração INSS) | - |
| | Total dos Impostos | 11,05 |

| | |
|--------------|---------------|
| BDI = | 15,58% |
|--------------|---------------|

(*) A Desoneração da Folha de Pagamento através da CPRB é destinada a determinadas atividades, conforme previsto no ANEXO I da IN da Receita Federal do Brasil n° 1436/13.

Para as atividades de Coleta de Resíduos (CNAE grupo 381), não existe a previsão legal para DESONERAÇÃO da folha de pagamento através da adoção da CPRB

Alíquota de ISS conforme o Código Tributário Municipal de Tabuleiro do Norte

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECIALIZADA NA ÁREA DE COLETA MANUAL E TRANSPORTE AO DESTINO FINAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS ORIUNDOS DA COLETA ESPECIAL DE RESÍDUOS DE SAÚDE (RSS) DO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE (CE)

LOCAL: NO MUNICÍPIO DE TABULEIRO DO NORTE - CE

Belém do Brejo do Cruz/PB, 07 de maio de 2021

RODOVIA PB 321 - KM 2,6, S/N - ZONA RURAL - BELEM DO BREJO DO CRUZ/PB - CEP:58895000
+55 84 3206 3750 | www.crilambiental.com.br | comercialce@crilambiental.com.br

FELIPE
AUGUSTO DE
LIRA
SOARES:05337
322478

Assinado de forma digital por FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:0533732247
Dados: 2021.05.07 16:15:47 -03'00'

FELIPE AUGUSTO LIRA SOARES
SÓCIO/ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 053.373.224-78
REGISTRO CREA: 2106977662



ENCARGOS SOCIAIS: 71,07% - SEINFRA 027 (SEM DESONERAÇÃO)

| ITEM | DESCRIÇÃO | MENSALISTA % |
|----------|---|--------------|
| A | ENCARGOS SOCIAIS BASICOS | |
| A1 | INSS | 20,00 |
| A2 | SESI | 1,50 |
| A3 | SENAI | 1,00 |
| A4 | INCRA | 0,20 |
| A5 | SEBRAE | 0,60 |
| A6 | SALARIO EDUCAÇÃO | 2,50 |
| A7 | SEGURO DE ACIDENTES | 3,00 |
| A8 | FGTS | 8,00 |
| | | 36,80 |
| B | ENCARGOS SOCIAIS COM INCIDENCIA DE A | |
| B1 | DESCANSO SEMANAL REMUNERADO | 0,00 |
| B2 | FERIADOS | 0,00 |
| B3 | AUXILIO ENFERMIDADE | 0,67 |
| B4 | 13º SALARIO | 8,33 |
| B5 | LICENÇA PATERNIDADE | 0,06 |
| B6 | FALTAS JUSTIFICADAS | 0,56 |
| B7 | DIAS DE CHUVA | 0,00 |
| B8 | AUXILIO ACIDENTE DE TRABALHO | 0,08 |
| B9 | FÉRIAS GOZADAS | 6,73 |
| B10 | SALARIO MATERNIDADE | 0,03 |
| | | 16,46 |
| C | ENCARGOS SOCIAIS SEM INCIDENCIA DE A | |
| C1 | AVISO PREVIO INDENIZADO | 4,17 |

Belém do Brejo do Cruz/PB, 07 de maio de 2021

RODOVIA PB 321 - KM 2,6, S/N - ZONA RURAL - BELEM DO BREJO DO CRUZ/PB - CEP:58895000
+55 84 3206 3750 | www.crilambiental.com.br | comercialce@crilambiental.com.br

FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:0533732478
Assinado de forma digital por FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:05337322478
Dados: 2021.05.07 16:16:13 -03'00'

FELIPE AUGUSTO LIRA SOARES
SÓCIO/ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 053.373.224-78
REGISTRO CREA: 2106977662



| | | |
|----------|--|--------------|
| C2 | AVISO PREVIO TRABALHADO | 0,10 |
| C3 | FÉRIAS INDENIZADAS | 3,75 |
| C4 | DEPOSITO DE RECISÃO SEM JUSTA CAUSA | 3,01 |
| C5 | INDENIZAÇÃO ADICIONAL | 0,35 |
| | | 11,38 |
| D | REINCIDENCIA DE UM GRUPO SOBRE O OUTRO | |
| D1 | REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE O B | 6,06 |
| D2 | REINCIDENCIA DE GRUPO A SOBRE AVISO PRÉVIO TRABALHADO E REINCIDENCIA DO FGTS SOBRE O AVISO PRÉVIO INDENIZADO | 0,37 |
| | | 6,43 |
| | TOTAL DE RETENÇÕES | 71,07 |

Belém do Brejo do Cruz/PB, 07 de maio de 2021

FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:05337322478
Assinado de forma digital por FELIPE AUGUSTO DE LIRA SOARES:05337322478
Dados: 2021.05.07 16:16:34 -03'00'

FELIPE AUGUSTO LIRA SOARES
SÓCIO/ENGENHEIRO CIVIL
CPF: 053.373.224-78
REGISTRO CREA: 2106977662

